

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3295
TO BE ANSWERED ON 16.12.2024**

FUNDS FOR LABOUR WELFARE SCHEMES

3295. SHRI ARVIND DHARMAPURI:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the total funds allocated under various labour welfare schemes such as the Employees' State Insurance (ESI) and Employees' Provident Fund (EPF) to Telangana over the last five years;**
- (b) the details of the utilization of above-mentioned funds by the State of Telangana, district-wise particularly in Nizamabad district; and**
- (c) the number of workers benefiting from these schemes in the State of Telangana, particularly workers belong to informal and unorganized sectors?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a) & (b): The details of year-wise funds paid to Employees' State Insurance (ESI) Scheme in Telangana is annexed. Employees' Provident Fund Organization (EPFO) implemented following labour welfare schemes during the last five years:

i) Aatmanirbhar Bharat Rojgar Yojana (ABRY) during 01.10.2020 to 31.03.2022. Benefits for registered employees were continued for 2 years from registration i.e. till 31.03.2024.

ii) Pradhan Mantri Rojgar Protsahan Yojna (PMRPY) during 01.4.2016 to 31.03.2019. Benefits for registered employees were continued for 3 years from date of joining i.e. till 31.03.2022.

iii) Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana (PMGKY) during March 2020 to August 2020.

Cotnd..2/-

These schemes were demand-driven and hence there was no state-wise allocation of funds. However, the details of benefits given in Telangana during last five years is annexed.

(c): ESIC provides Social Security to the employees working in organized sectors (factories / establishments with 10 or more employees) only in the districts notified by the Central Government. The ABRY, PMRPY and PMGKY schemes are also applicable for establishments and employees registered under the Employees' Provident Funds & Miscellaneous Provisions (EPF & MP) Act, 1952.

ANNEXURE

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) & (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3295 FOR 16.12.2024 BY SHRI ARVIND DHARMAPURI REGARDING FUNDS FOR LABOUR WELFARE SCHEMES.

Details of expenditure under Employees' State Insurance (ESI) Scheme in Telangana during 2019-20 to 2023-24

(Rs. in Crore)

Financial Year	On Account Payment (OAP)*	Utilization / Expenditure	Expenditure in operation of hospital by ESIC
2019-20	215.92	211.33	282.38
2020-21	266.48	225.15	372.25
2021-22	348.95	225.15	479.41
2022-23	252.94	367.19	463.89
2023-24	251.80	313.41	428.97

Source: Employees' State Insurance (ESI) Corporation

* Funds under OAP paid to State ESI Scheme, hence, district wise details are not available.

Details of expenditure under ABRY scheme in Telangana State during last five years

District	Amount of Benefit			
	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
Adilabad	6,15,665	1,02,83,630	1,40,92,628	53,91,202
Hyderabad	6,95,38,145	91,45,75,220	99,72,25,162	23,85,81,286
Karimnagar	25,82,187	3,57,30,423	3,90,76,528	1,09,05,432
Khammam	30,01,343	3,22,32,727	4,27,24,189	1,52,70,652
Mahabubnagar	30,37,348	5,03,79,456	5,80,77,387	1,57,50,828
Medak	1,88,95,817	16,30,81,945	14,83,36,266	3,11,15,720
Nalgonda	32,13,789	3,16,33,196	4,75,77,708	1,94,42,520
Nizamabad	7,75,203	1,74,99,621	2,20,25,296	63,15,127
Ranga reddy	2,96,00,093	35,95,57,619	37,65,34,051	9,03,33,402
Warangal urban	22,71,769	3,30,30,298	3,82,29,482	1,24,34,902

Source: Employees' Provident Fund Organization (EPFO)

Details of expenditure under PMGKY scheme in Telangana State during last five years

District	Amount (in Rs.)
Adilabad	3,86,80,368
Hyderabad	40,59,97,079
Karimnagar	6,92,80,356
Khammam	3,52,38,492
Mahbubnagar	4,39,17,547
Medak	10,09,97,925
Nalgonda	5,66,69,397
Nizamabad	3,74,49,542
Rangareddi	17,14,50,355
Warangal	6,70,39,694

Source: Employees' Provident Fund Organization (EPFO)

Details of expenditure under PMRPY scheme in Telangana State during last five years

District	Amount in Rs.		
	2019-20	2020-21	2021-22
Adilabad	92,94,590	45,86,206	11,67,195
Hyderabad	1,09,99,69,185	42,00,97,828	8,95,41,864
Karimnagar	2,98,75,785	125,72,132	32,32,087
Khammam	2,86,71,476	1,53,66,480	40,46,674
Mahabubnagar	5,16,97,367	1,63,48,258	44,05,567
Medak	8,46,22,218	3,56,46,421	80,73,489
Nalgonda	2,69,54,378	1,39,76,255	32,95,592
Nizamabad	9,64,15,242	2,29,96,819	1,07,24,384
Ranga reddy	20,49,63,371	8,37,73,402	2,24,70,365
Warangal urban	4,65,07,705	2,14,93,268	61,96,906

Source: Employees' Provident Fund Organization (EPFO)
